
ORDINANZA N. 257 Del 17/09/2020

Temporanea: Integrazione n. 7. 
Ordinanza  126/2020  e  s.m.i.  - 
Località:  Varie  Vie.  emergenza 
covid-19  -  piano  straordinario 
di aiuti alle imprese della Città 
di Oristano, con la concessione 
gratuita  temporanea  di  suolo 
pubblico  - variazione orario di 
inizio  divieti  di  sosta  e 
circolazione dei veicoli.

Dal  Giorno  di  emissione 
Ordinanza  fino  al  31  ottobre 
2020.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
• il Decreto del Sindaco di Oristano ,  numero 55 del 21 dicembre 2018, di nomina del 

Dottor  Luigi  Mele  alla  direzione del  Settore  Uffici  in  Staff che dal  01 gennaio  2019 
incardina il Corpo Polizia Locale;

• numero 23 del 3 settembre 2020, con il quale è stato conferito al Dirigente del Settore 
Lavori  Pubblici  e Manutenzioni  Ingegner Roberto Sanna l’incarico di  sostituire,  per il 
periodo  8  settembre  -  4  ottobre  2020  e  comunque  fino  al  suo  effettivo  rientro  in 
servizio, il Dottor Luigi Mele nelle funzioni di Dirigente degli Uffici in Staff;

Visti gli artt. 5, 6, 7, 158 e 159 del D. Lgs n. 285 del 30 aprile 1992, riguardante le norme sulla  
disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni e integrazioni, e le norme del 
relativo Regolamento di Attuazione approvato con D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992;

Visto l’art. 107 del testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D. Lgs. N. 267 
del 18 agosto 2000 ed in particolare il comma 5;

Visto l’art. 46 dello Statuto Comunale;

Richiamate:

• la delibera della Giunta Comunale n.86 del 08 giugno 2020 di approvazione del piano 
“emergenza covid-19. Piano straordinario di aiuti alle imprese della città di Oristano, 
con  la  concessione  gratuita  temporanea  di  suolo  pubblico,  con  cui  vengono  resi 
esecutivi  gli  indirizzi  da  attuare  per  sostenere  la  ripresa  economica  del  tessuto 
produttivo della Città di Oristano;

• la  delibera Giunta  Comunale  n.  123  del  16.07.2020  ,  Piano  di  concessione  suoli 
pubblici,  per  il  rilancio delle  attività   ed esercizi  pubblici,  con la  quale si  integra la 
Deliberazione n.86 del 08.06.2020, estendendo la possibilità di concessione gratuita del 
suolo pubblico alla via Ciutadela de Minorca,tratto dall'intersezione con Piazza Giovanni 
Paolo I e l'intersezione con la via Carmine, con relativa chiusura alla circolazione dalla 

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

data dell'emissione dell'Ordinanza fino al 31 ottobre2020, dalle ore 20,00 fino alle ore 
02,00 del giorno successivo relativamente ai giorni della settimana di venerdì e sabato;

• la delibera  della Giunta Comunale n.  155 del 16.09.2020, con la quale si dispone la 
chiusura/riduzione  al  traffico  veicolare  e  divieti  di  fermata  (che  prevede  sempre 
l'applicazione della sanzione accessoria della rimozione) dalle ore 21:00 sino alle ore 
02:00 del giorno successivo, i giorni di venerdì e sabato fino al 31 ottobre 2020, previsti  
al punto 3 dell'allegato "Piano straordinario di aiuti alle imprese della Città di Oristano -  
concessione gratuita temporanea suolo pubblico" alla deliberazione n.86 del 08.06.2020 
e incarica il Dirigente del Settore in Staff della predisposizione degli atti necessari per la 
disciplina della circolazione stradale;

• l'Ordinanza 126 del 9 giugno 2020, con oggetto: “Varie vie. Emergenza covid-19. 
Piano  straordinario  di  aiuti  alle  imprese  della  Città  di  Oristano,  con  la  concessione 
gratuita temporanea di suolo pubblico”;

• l'Ordinanza  127  del  10  giugno  2020,  con  oggetto “Integrazione  Ordinanza 
126/2020. “Varie vie. Emergenza covid-19. Piano straordinario di aiuti alle imprese della 
Città di Oristano, con la concessione gratuita temporanea di suolo pubblico”;

• l'Ordinanza  130 del  11 giugno 2020, con  oggetto “Integrazione  2  a  Ordinanza 
126/2020. “Varie vie. Emergenza covid-19. Piano straordinario di aiuti alle imprese della 
Città di Oristano, con la concessione gratuita temporanea di suolo pubblico”;

• l'Ordinanza  189  del  17  luglio  2020,  con  oggetto “Integrazione  3  a  Ordinanza 
126/2020. “Varie vie. Emergenza covid-19. Piano straordinario di aiuti alle imprese della 
Città di Oristano, con la concessione gratuita temporanea di suolo pubblico”;

• l'Ordinanza  193  del  21  luglio  2020,  con  oggetto  “Integrazione  4  a  Ordinanza 
126/2020. “Varie vie. Emergenza covid-19. Piano straordinario di aiuti alle imprese della 
Città di Oristano, con la concessione gratuita temporanea di suolo pubblico”;

• l'Ordinanza 241 del 07 settembre 2020, con oggetto “Integrazione 5 a Ordinanza 
126/2020. “Varie vie. Emergenza covid-19. Piano straordinario di aiuti alle imprese della 
Città di Oristano, con la concessione gratuita temporanea di suolo pubblico”;

• l'Ordinanza 245 del 09 settembre 2020, con oggetto “Integrazione 6 a Ordinanza 
126/2020. “Varie vie. Emergenza covid-19. Piano straordinario di aiuti alle imprese della 
Città di Oristano, con la concessione gratuita temporanea di suolo pubblico”;

Considerata l’esigenza di garantire un regolare svolgimento degli eventi richiamati, si ritiene 
opportuno modificare la vigente disciplina della circolazione medesima secondo quanto meglio 
specificato  in  dispositivo,  con  istituzione  di  divieti  temporanei  alla  circolazione  stradale  a 
partire dalle ore 21 di ogni giorno in calendario, sino alle ore 02:00 del successivo.

Preso atto del possesso dei requisiti oggettivi della richiesta e soggettivi del richiedente.

Acquisita che la situazione in cui versa il responsabile/istruttore e il Dirigente responsabile del 
Settore, non configura potenziale situazione di conflitto di interessi.

ORDINA

Per motivi in premessa,

ad integrazione/modifica dell'ordinanza n. 126 del 09/06/2020 s. m. i.:

L'istituzione del divieto di circolazione, sosta e fermata, con la rimozione forzata dei veicoli in 
sosta vietata ai sensi degli artt. 5 e 7 e 159 comma 1) lett. d) del D. Lgs 30.04.1992 n. 285 e 
successive modificazioni e integrazioni, nelle strade e luoghi di cui all'Ordinanza n. 126 del 09 
giugno 2020 e s.m.i, e al punto 3 dell'allegato "Piano straordinario di aiuti alle imprese della 
Città di Oristano - concessione gratuita temporanea suolo pubblico" alla deliberazione n.86 del 

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

08.06.2020, dalle ore 21:00 sino alle ore 02:00 del giorno successivo, nei giorni 
di venerdì e sabato fino al 31 ottobre 2020.

Dovranno essere osservate le seguenti PRESCRIZIONI:

1. Informazione alla cittadinanza mediante posa di idonei segnali di avviso, da collocarsi 
almeno 48 ore prima dell’inizio dei divieti di sosta con rimozione forzata (a cura del 
Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni, Servizio Trasporti Viabilità);

2. Presidio di  tutte le aree di  deviazione al traffico veicolare,  con personale coordinato 
dall'Organizzazione, munito di dispositivi di segnalazione al traffico e dispositivi di alta 
visibilità,  cui  spetta  anche  il  compito  di  posizionare  le  transenne  per  chiusura  e 
riapertura  delle  strade  interessate,  garantendo  la  libera  circolazione  veicolare  e 
pedonale;;

3. Il  suolo  pubblico,  al  termine dell’orario  consentito,  dovrà essere  sgombrato da ogni 
impedimento alla circolazione stradale;

4. Facoltà, per esigenze connesse alla sicurezza della circolazione, degli Agenti di Polizia 
Locale e delle Forze dell’Ordine di disporre ulteriori provvedimenti necessari a risolvere 
situazioni contingenti prescindendo dalla segnaletica in atto.

AVVERTE

che la presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia;

che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 giorni 
dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna e, in relazione al 
disposto dell’art.  37,  comma 3,  del  D. Lgs.  285/1992, sempre nel  termine di  60 giorni  può 
essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione 
alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con la procedura di 
cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992.

DEMANDA

• Agli addetti ai servizi di polizia stradale di cui all’art.12 del nuovo Codice della Strada la 
vigilanza sull’osservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza;

• al  Settore  LL.PP.  e  Manutenzioni,  per  la  predisposizione della  segnaletica stradale e 
messa a disposizione dei materiali.

L'Istruttore: Ignazio Sebis

Dalla Residenza Municipale, lì 17/09/2020

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale


